
 

 

 

 

 

「図書カード」について 
大阪府教育委員会から、「子どもたちが家で過ごす時間を

少しでも有意義に使っていただけるよう、図書カードをお贈

りすることとしました。家庭学習のための教材や普段は挑戦

できない長編の本を購入するなどそれぞれでご活用いただけ

れば幸いです。」という趣旨で、児童一人ひとりに 2000円

分の図書カードが贈られています。本日または明日の登校日に、児童に直接お渡しし

ますので、ご確認ください。 

家庭学習のための参考書や問題集をはじめ、偉人の伝記や小説など、良書に親しむ

きっかけとなることを期待しています。 

 

今後の予定について 

報道等でご存知のことと存じますが、国の緊急事態宣言が延長されたことに伴い、

臨時休校の期間も５月３１日（日）まで再延長されることになりました。学校再開の

目途が立たない中、授業計画はもちろんですが、行事計画についてもあらゆる場合を

想定して準備を進めているところです。現時点で決まっていることについては、以下

の通りですので、事情ご賢察の上、ご理解くださいますようお願い申し上げます。 

・家庭訪問は中止します。 

・観劇会は中止します。 

・土曜参観（オープンスクール）は中止します。 

・合同音楽会（４年生）は中止します。 

・春の校外学習は 5年生を除いて中止します。５年生のキャンプは、１０月１６日 

 （金）～１７日（土）に延期の予定です。 

・内科検診や歯科検診、眼科検診など保健関係の行事は２学期以降に延期します。 

詳細につきましては、学校再開の目途が付き次第お知らせいたしますので、今しば

らくお待ちくださいますようお願い申し上げます。 

 

心の教室相談について 
今年度も昨年度に引き続き、吉田素子先生が担当します。児童はもちろん保護者の

方からの相談も受け付けています。新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、

現在は電話による相談のみとなっています。相談は木曜日の午後 1 時～5 時で、申し

込みや問い合わせは、内田教頭（050-7102-9104）までお願いします。 

 

 

ご指導をお願いします 

国の緊急事態宣言が延長され、感染拡大防止のため、不要・不急の外出を控えるこ

とや「３つの密（密集・密閉・密接）」を避けることなどが呼びかけられているとこ

ろです。保護者の皆さまにおかれましては、さまざまな制約がある中で大変お疲れの

ことと存じますが、子どもたちが公園などで密集して遊んでいるなどということのな

いよう、再度、子どもたちへの注意喚起をお願いいたします。 

また、家庭学習につきましても、お忙しいのは百も承知の上ではございますが、音

読を聞いたり、お直しに付き合ったりしていただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

１．家庭学習を なぜするのでしょうか？ 

① 自分から進んで学習する習慣を身につけるためにします。  

② 学習したことをしっかり身につけるためにします。 

③ こつこつとがんばる心を育てるためにします。 

④ がんばった後の喜びを味わうためにします。 

⑤ 将来の夢をかなえるためにします。 

 

  ２．家庭学習のやくそく 

① 机の上をきれいに片づけ、学習に必要なものだけを出します。 

② 下敷きや定規を使って書きます。 

③ だらだらとするのではなく、時間を決めて集中して学習します。 

④ 今、学校で学習している漢字や計算は、少しずつでも毎日しましょう。 

⑤ 苦手な教科にもどんどん挑戦しましょう。 

⑥ ドリルや計算問題は必ず答え合わせをして、間違えたところをやり直しましょう。 

⑦ 分からなかったところは、おうちの人か先生に必ず聞きましょう。 
 
 さだ西小学校で決められた「家庭学習のやくそく」ですが、今年度はまだ授業が始

まっていないことから、下線を引いたところは少し違ってきます。しかしながら、こ

ういうときにこそ、本当の力が試されるのではないでしょうか。私の好きな言葉に「疾

風に勁草を知る」がありますが、児童の皆さんには、ぜひこのピンチをチャンスに変

えて、がんばってほしいと願っています。 

 学校だより 

蹉跎西小学校 

枚方市出口６－２０－１ 

TEL.０５０－７１０２－９１０４ 

家庭数 
令和２年５月１１日②号 

さだ西小学校のホームページもよろしく！ 
左のＱＲコードからアクセスできます。 
ブックマークしていただけると幸いです。 

【＊＊＊】 

＊ 

＊ 

＊ 

＊ 

＊ 


